
北京境外投资备案攻略（附中国台湾中小企业税收优惠）

产品名称 北京境外投资备案攻略（附中国台湾中小企业税
收优惠）

公司名称 深圳市壹佳达企业服务有限公司

价格 .00/件

规格参数

公司地址 深圳市福田区大中华国际金融中心（深南路1003
号）

联系电话 19866036007 19866036007

产品详情

北京境外投资备案攻略（附中国台湾中小企业税收优惠）

2022年台湾对大陆的贸易顺差高达1565.05亿美元，而从2021年3月份到2023年2月份，台湾对大陆贸易顺差
累计更是达到3271.43亿美元。目前大陆已经成为台湾地区贸易蕞大的顺差来源，占台湾贸易顺差的比重
非常大。根据WTO公布的数据显示2022年台湾出口值4794亿美元，进口4280亿美元，实现贸易顺差514亿
美元。但不考虑跟大陆的贸易，台湾跟其他国家和地区贸易其实是处于逆差状态的，如果没有大陆贡献
的1565亿美元贸易顺差，台湾跟其他地区的贸易逆差有可能达到1,000亿美元以上。从这些贸易数据就可
以明显的看出大陆跟台湾联系非常紧密，大陆爸爸是台湾蕞坚强的后盾。

北京境外投资备案攻略

北京境外投资备案时间

一般会问多长时间，会建议企业备案类项目起码准备2-3个月。核准的项目就不谈了，时间有太多变数。

1、准备申报材料，比较复杂的是前期情况说明报告（可研、尽调、投环）；境外投资备案表、并购事项
前期报告表。一般准备材料5-7个工作日可完成；

2、申报材料签字盖章，2-3个工作日；

3、线上申报，目前发改委和商委均实现无纸化办公，1个工作日；

4、受理：发改委申报到受理时间各地不一，3-20个工作日不等；商委申报到受理时间各地不一，3-7个工
作日不等。

5、审核：发改委审核一般7个工作日，14个工作日；商委审核一般7个工作日；



6、修正：根据政府修改意见进行修正，时间不定

7、出证：获得发改委《境外投资项目备案通知书》及商务部《企业境外投资证书》1个工作日。

8、外汇登记：获得上述证书后进行外汇登记，审核时间7-20个工作日（建议多预留时间）。

中国台湾中小企业税收优惠

       “中小企业发展条例”第 35
条规定了研发抵减、技术入股缓课、薪资加成减除等税收优惠，依该第 35 条授权订定的“中小企业研究
发展支出适用投资抵减办法”，对中小企业研发支出抵减作出了具体的规定。为避免中小企业有重复奖
励情形，如果“产业创新条例”中有相同性质租税优惠，中小企业仅能择一适用。

       ①适用范围

       该条例仅适用于中小企业。依“经济部”制定的“中小企业认定标准”，“中小企业”是指
依法办理公司登记或商业登记，实收资本额在新台币 1 亿元以下，或经常雇用员工数未满200 人之事业。

       ②研发支出抵减

       中小企业投资于研究发展的支出，可以享受抵减当年度应纳营所税税额的优惠，但投资抵减
税额以不超过当年度应纳营所税额的30%为限，其投资抵减方式可分为：（1）于支出金额15%限度内，
抵减当年度应纳营所税税额，或（2）于支出金额10%限度内，抵减自当年度起 3
年内各年度应纳营所税税额两种方式，纳税义务人可以择一适用。该规定实施期间为自 2014 年 5 月20
日起10 年。上述两种抵减方式应于办理当年度营所税结算申报时确定，在当年度结算申报期间届满后不
得变更，因此中小企业应审慎评估并选择蕞合适的抵减方式。同时，“产业创新条例”第 10 条对于研究
发展支出金额亦得抵减应纳营所税额，但“产业创新条例”授权的子法“公司研究发展支出适用投资抵
减办法”对于企业投入的研究发展活动，要求具有“高度创新”始有抵减所得税额适用，高度创新的研
发活动的条件对于中小企业来说难度较大，因此，“中小企业发展条例”第35
条的修订考虑到产业创新条例高门坎要求，放宽适用抵减门坎。

       ③设备加速折旧

       中小企业有供研究发展、实验或质量检验用之仪器设备时，其耐用年数在两年以上者可以按
“所得税法”固定资产耐用年数表所载年数，缩短二分之一计算折旧，若缩短后余数不满一年者，则不
予计算。

       ④技术入股缓课所得税优惠

       中小企业或个人以其享有所有权之知识产权，让与非属上市柜或兴柜公司，并取得其新发行
股票者，此技术作价所得可递延至该股票实际转让、赠与或作为遗产分配时，以该股票时价作为该年度
收益并于扣除相关成本费用后申报课征所得税。

       ⑤中小企业增雇员工薪资费用加成减除

       “中小企业发展条例”第 36 条之 2 规定，中小企业新投资创立或增资扩展之达一定投资额的
，增雇一定人数的员工且提高该企业整体薪资给付总额时，可以就其每年增雇台湾地区籍员工所支付薪
资金额的 130%限度内，自其增雇当年度营利事业所得额中减除。若增雇员工年龄在 24
岁以下的，上述扣除限度为150%。



       此外，若中小企业于经济景气指数达一定情形下，调高基层员工之平均薪资给付水准时，得
就每年非因法定基本工资调整而增加支付台湾地区籍现职基层员工薪资金额之 130%限度内，自其增加薪
资当年度营利事业所得额中减除。但因增雇员工所致增加之薪资给付金额已适用前述规定者，不得重复
计入。

       此外，“中小企业发展条例”第 33 条、第34
条规定了土地增值税相关的“迁厂适用蕞低级距税率”和以工业区土地作价投资的优惠政策。
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